⁴³ Ulp. D.43.26.1.

⁴⁴ *Interpr. PS.* 5.6.7: *Vi possidet, qui impetu efficaci depulso adversario possidet; clam possedissee videtur, qui ignorante et inscio domino possessionem occupat; precario, qui per precem postulat, ut ei in possessione permisso domini vel creditoris fiducia morari liceat.*

⁴⁵ *Lex Visig.* 10.1.12: *De terris quae definito annorum numero per placitum dantur. Si per precariam epistulam certus annorum numerus fuerit comprehensus, ita ut ille qui suscepit, terras post quodcumque tempus domino reformaret, iuxta conditione placiti terram restituere non moretur.*

⁴⁶ *Lex. Rom. Burgund.* 35.2: *Vinditionem vero ex hoc maxime ius firmitatis accipere, si traditione celebrata possessione fuerit subsecuta. Si vero post possessionem dierum aut mensium precaria fuit subsecuta, ut ille iterum rem videatur possidere qui vindidit, documenti professio firmitatem precariae possessionis obtineat.*

⁴⁷ *Conc. Epao*, can. 18: *Clerici quod etiam sine precatoriis qualibet diuturnitate temporis de ecclesiae remuneratione possiderint, cum auctoritate domini gloriosissimi principis nostri in ius proprietarium praescriptione temporis non vocetur, dummodo pateat ecclesiae rem fuisse, ne videantur etiam episcopi administrationis prolixae aut precaturias, cum ordenati sunt, facere debuisse aut diu tentas ecclesiae facultatis proprietati suae posse transcribere.* ZAMORANI, *Precario habere*, 92 ss. cita il *Corpus iuris canonici* come esempio di permanenza del precario concepito in modo piuttosto simile al *precario habere* classico: *Corp. Iur. Can.* 3.14.3: *Precarium utendum conceditur quamdiu patitur qui concessit. Solvitur quoque obitu eius qui concessum est non etiam concedentis aut cum ipsum alieanri contigit alicui hoc revocari volenti, quia per conventionem huiusmodi non licet rem alienam invito domino possideri. Porro precariae, quae quandoque de ecclesiarum possessionibus fieri solent, non sunt pro voluntate concedentis revocandae.*

⁴⁸ G. HAENEL, *Lex Romana Visigothorum*, Aalen, Rist. 1962 (I ed. 1848), XXVII s.; MOMMSEN, *Prolegomena* cit., CII.

considerazione⁴⁹, ed è un esempio lampante di *misunderstanding* derivante da una lettura non organica delle fonti.

Ep. Guelf.: Precario quis possidere videtur qui sine precaturia paciente domino possidet.

L'Epitome riprende e spiega la *sententia* paolina, e quindi, a dispetto di una lettura superficiale, il passo non può essere interpretato come talora in passato⁵⁰ a mo' di una definizione generale per cui si avrebbe precario solo *sine precaturia*, senza cioè la formale lettera di preghiera: questa interpretazione non terrebbe conto del testo di riferimento che conteneva, come visto, il *non tantum*. In effetti il significato dell'assunto è proprio il contrario: la normalità era ormai diventata la presenza di una richiesta scritta, la cosiddetta *epistula precatoria*, e, quindi, era necessario chiarire che si era in presenza dell'istituto anche nel caso in cui *paciente domino* il precarista tenesse la cosa: anche l'uso del verbo *possidere* ricalca esattamente l'*incipit* della *sententia* paolina ed è assolutamente non indicativo rispetto alla natura del *tenere* da parte del *precario accipiens*.